
Documentation application e-carnet de maternelle

esolutions.tr@gmail.com

Version 1.1.14v21 du 2 avril 2018



Table des matières

1 e-carnet de maternelle 8
1 e-carnet de maternelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.1 Présentation de l’application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2 Référence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3 Avertissement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4 En savoir plus : le site web . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.5 Télécharger l’application depuis Google Play . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.6 L’application sur la tablette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Nouveautés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1 Version 1.1.14v21 du 2 avril 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.1.1 Suppression du bouton retour . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1.2 Nouvelle navigation dans la page réglages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1.3 Enregistrement de sélections personnalisées . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.2 Version 1.1.13v20 du 28 mars 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.1 Nouvelle version du catalogue des observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.2 Ajout module de choix de sélection personnalisée d’observables . . . . . . . . . . . . . 13

2.3 Version 1.1.12v19 du 18 mars 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.1 Adaptation de l’éditeur de saisie des réussites régulières et bilan . . . . . . . . . . . . 14
2.3.2 Modification du contenu du e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.3 Affectation d’une photo comme avatar dans la fiche élève . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.4 Processus permettant d’importer un fichier excel contenant une classe entière . . . . . 14
2.3.5 Processus permettant de modifier le nom de l’enseignant . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.6 Mise à jour de la rubrique Evolutions à venir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.4 Version 1.1.11v18 du 4 mars 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4.1 Mise en oeuvre de la synthèse vocale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4.2 Tableau d’avancement des apprentissage par élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4.3 Saisie des réussites et bilan de l’élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4.4 Ecran “Réglages” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Parcours éleve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.1 Les 2 modes d’utilisation de l’application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Ecran d’accueil, mode élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Prendre une photo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4 Prendre une video . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.5 Enregistrer un son . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.6 Saisir une note . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.7 Selection élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.8 Fiche élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.9 Basculer en mode professeur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.10 Numéro de version . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4 Parcours professeur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.1 Boutons médias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2 Mes élèves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 Mes documents . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.4 Observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.4.1 Générer tableau avancement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.4.2 Exporter le catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 2



TABLE DES MATIÈRES TABLE DES MATIÈRES

4.5 Réglages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.5.1 Commandes diverses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.5.2 Changement du mode de passe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.5.3 Paramétrage de la description de l’école . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.5.4 Paramétrage des utilisateurs de la tablette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.5.5 Paramétrage du directeur/de la directrice de l’école . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.5.6 Qui suis-je ? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.5.7 Nom des sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.5.8 Paramètres carnet de réussite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.5.9 Paramètres email . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.5.10 Gestion de la liste des élèves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.5.11 Gestion du catalogue des observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.5.12 Assistance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.6 La fiche élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.6.1 Entête . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.6.2 Barre de commandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.6.3 Personnalisation du bilan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.6.4 Personnalisation de la liste des reussites . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.6.5 Le ‘blog’ ou timeline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.7 La fiche “document” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.7.1 La miniature document et commentaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.7.2 Elève associé et dates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.7.3 Observables associés au média . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.7.4 Affecter une photo existante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.7.5 Affecter une vidéo existante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.7.6 Générer le e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.7.7 Enregistrer et consulter le fichier contenant le e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.7.8 Message reçu dans le logiciel de messagerie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.7.9 Donner votre avis et demander des évolutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

4.8 Aide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5 Manipulations diverses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

5.1 Activer la reconnaissance vocale hors connexion (Android version 6.x) . . . . . . . . . . . . . . 64
5.2 Activer la reconnaissance vocale hors connexion (Android version 7.x) . . . . . . . . . . . . . . 66
5.3 Modifier les réglages sonores pour entendre la synthèse vocale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5.4 Trouver les photos sur la tablette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
5.5 Trouver le catalogue des observables ou le fichier Excel des élèves . . . . . . . . . . . . . . . . 71

6 Sécurité, données personnelles, RGPD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
7 Crédits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
8 Evolutions à venir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

8.1 Version iOS pour iPad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
8.2 Signature “au doigt” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
8.3 Ajout d’un éditeur pour modifier les parties textes dans la partie réglages . . . . . . . . . . . . 76

9 Bugs identifiés à corriger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Index77

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 3



Table des figures

1.1 Le carnet de suivi des apprentissages en maternelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.2 Le site web . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3 Les tutoriels . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4 Téléchargement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.5 Fiche Google play . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.6 Lancement depuis la tablette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.7 Bouton de navigation principal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.8 Barre de navigation page Réglages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.9 Sauvegarde des sélections personnalisées . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.10 Apprendre ensemble et vivre ensemble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.11 Sélection personnalisée d’observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.12 Ecran d’accueil en mode élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.13 Prendre une photo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.14 Déclencher la photo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.15 Fonctionnalités photo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.16 Edition du document photo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.17 Bouton saisie vocale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.18 Bouton démarrage saisie vocale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.19 Confirmation enregistrement photo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.20 Enregistrer vidéo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.21 Déclencheur vidéo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.22 Bouton arrêt enregistrement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.23 Fonctionnalités vidéo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.24 Edition du document vidéo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.25 Enregistrement audio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.26 Démarrer enregistrement audio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.27 Donner autorisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.28 Arrêter enregistrement audio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.29 Confirmation enregistrement vidéo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.30 Saisir une note . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.31 Edition de la note . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.32 Bouton saisie vocale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.33 Bouton Ecouter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.34 Choisir un élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.35 Ecran élève, en mode élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.36 Retourner à la liste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.37 Affichage barre de navigation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.38 Passage en mode professeur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1.39 Numéro de version . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1.40 Barre de navigation en mode professeur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.41 Accueil en mode professeur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.42 Boutons capture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1.43 Association document avec élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1.44 Modification date du document . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1.45 Affectation à un observable du référentiel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1.46 Liste des élèves du professeur courant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 4



TABLE DES FIGURES TABLE DES FIGURES

1.47 Liste des élèves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1.48 Bouton Mes documents . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1.49 Les différents types de documents . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1.50 Ajouter ou modifier un document . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1.51 Editer ou supprimer un document . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1.52 Bouton Observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1.53 Ecran Observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.54 Catalogue des observables au démarrage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.55 Accès à tous les observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.56 Sélection d’observables personnalisée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.57 Sauvegarde des sélections personnalisées . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.58 Confirmation d’enregistrement de sélection personnalisée d’observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.59 Liste restreinte d’observable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.60 Version simplifiée du catalogue d’observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.61 Selection Sans observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.62 Tableau d’avancement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1.63 Tableau d’avancement - nouveau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1.64 Tableau d’avancement par élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1.65 Exporter catalogue 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1.66 Exporter catalogue 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1.67 Indicateurs de sélection ON OFF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1.68 Enregistrement du fichier export catalogue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1.69 Bouton Réglages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1.70 Barre de navigation page Réglages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1.71 Commandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
1.72 Apprendre et vivre ensemble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1.73 Changement du mot de passe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1.74 Description de l’école . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1.75 Changement nom instituteur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1.76 Qui suis-je . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1.77 Description des professeurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1.78 Changement de la signature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1.79 Affectation de la tablette à un enseignant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1.80 Nom des sections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1.81 Paramétrage email . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1.82 Exemple fichier excel import élèves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1.83 Exemple de classe apres import fichier excel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1.84 PAsser en mode liste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1.85 Exporter liste élèves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1.86 Confirmation enregistrement fichier élèves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1.87 Fichiers sur la tablette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1.88 Importer fichier élèves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1.89 Sélection fichier élèves à importer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1.90 Confirmation import élèves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1.91 40 élèves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1.92 Gestion catalogue des observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1.93 Selection Sans observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1.94 Sélection élève en mode professeur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
1.95 Fiche élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
1.96 Un document de la fiche élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
1.97 Entête de la fiche élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1.98 Fonctions de la fiche élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1.99 Bilan de l’élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1.100Liste des réussite de l’élève . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1.101Entête du document en mode blog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1.102Fiche document . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1.103Miniature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1.104Eleve et date associés au document . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 5



TABLE DES FIGURES TABLE DES FIGURES

1.105Liste des observables associés au media . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1.106Bouton générer e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
1.107e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1.108Bouton de masquage des objectifs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1.109Masquage des objectifs activé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1.110Bouton de masquage des titres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
1.111Reussites et bilan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
1.112Date modifiable du e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1.113Exporter le e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1.114Sélection destination e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1.115email pré rempli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1.116Barre de commande de l’email . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1.117Fonctions de la messagerie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1.118Insertion de pièces jointes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1.119Fonctions diverses email . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1.120Exporter e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1.121Exporter vers un espace de stockage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1.122Retrouver le e-carnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1.123e-carnet dans Google drive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1.124Email reçu et e-carnet en PJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1.125Ouverture de la PJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1.126Le e-carnet dans un navigateur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1.127Enquête de satisfaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1.128Ouverture du formulaire avec un navigateur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1.129Questionnaire de satisfaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1.130Bouton aide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1.131Facebook . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1.132Aide : vidéos et tutoriels . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1.133Aide : guide de référence pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1.134Guide de référence : format tablette horizontale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
1.135Guide de référence : format A4 vertical . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
1.136Icône paramètres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1.137Langue et saisie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1.138Synthèse vocale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1.139Choix de la langue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1.140version Android . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1.141Paramètres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
1.142Langue et saisie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1.143Voix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1.144Paramètres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1.145Sons et notifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1.146Volume des contenus multimédias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1.147Paramètres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1.148Paramètres, stockage et USB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1.149Mémoire de stockage interne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1.150Explorer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1.151Dossier Pictures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1.152Photos du dossier Pictures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1.153Photos prises depuis l’application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1.154Export catalogue observable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1.155Export catalogue observable, bouton . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1.156Paramètres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
1.157Plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
1.158Menu parametres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
1.159Stockage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1.160Stockage interne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1.161Explorer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
1.162Repertoire Download . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 6



TABLE DES FIGURES TABLE DES FIGURES

1.163Répertoire e-carnet-maternelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1.164Fichier référentiel des observables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 7



Chapitre 1

e-carnet de maternelle

1 e-carnet de maternelle

1.1 Présentation de l’application

Le e-carnet maternelle est une application gratuite pour les enseignants et les élèves de cycle 1.

Elle permet de saisir et stocker instantanément tous types de documents (image, audio, vidéo, texte) pour chaque élève
de la classe.

Ces traces sont associés aux attendus et observables établis par le Ministère de l’Éducation Nationale.

Un commentaire de l’élève ainsi qu’un commentaire de l’enseignant peuvent être ajoutés.

Les carnets de suivi sont générés automatiquement et envoyés par mail aux parents.

Ce n’est pas un carnet de compétences, on prend l’élève au niveau qui est le sien, il est la référence, et on constate avec
lui ses progrès au cours du temps. Conformément aux textes officiels, il n’y a pas de code de “notation”.

Pour plus d’informations, voir le site web e-carnet-maternelle.

1.2 Référence

L’application e-carnet-de-maternelle s’appuye et mettre en oeuvre le référentiel décrit dans ce document Eduscol.

Référence éducation nationale : Le carnet de suivi des apprentissages en maternelle

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 8

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com
http://eduscol.education.fr/cid97131/suivi-et-evaluation-a-l-ecole-maternelle.html


1. E-CARNET DE MATERNELLE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.1 – Le carnet de suivi des apprentissages en maternelle

1.3 Avertissement

Cette application est actuellement en cours d’évaluation et de tests auprès de quelques professeurs.

Elle évolue régulièrement.

Cette documentation est en cours de réalisation et certaines parties sont encore absentes. Elles seront complétées au fil
de l’eau.

1.4 En savoir plus : le site web

Retrouvez la dernière version sur le de l’application :

e-carnet-maternelle.jimdo.com

Figure 1.2 – Le site web

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 9

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/


1. E-CARNET DE MATERNELLE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Découvrez les tutoriels !

Figure 1.3 – Les tutoriels

Consignes de téléchargement de cette documentation et de l’application :

Figure 1.4 – Téléchargement

1.5 Télécharger l’application depuis Google Play

Lien sur Google play

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 10

https://play.google.com/store/apps/details?id=org.tre.eportfolio


1. E-CARNET DE MATERNELLE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.5 – Fiche Google play

Cette version est “unreleased”.

Cela signifie que la version est encore en phase de test, et que par conséquent certaines fonctions ou écrans ne sont pas
encore stabilisés.

Lorsque les testeurs auront confirmés que la version est pleinement utilisable et exempte de défauts majeures, le
développeur (moi) pourra faire évoluer ce statut de “unreleased” en statut “stable”.

C’est une question de jours.

1.6 L’application sur la tablette

Après l’installation, retrouvez l’application quelque part par ici . . .

Figure 1.6 – Lancement depuis la tablette

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 11



2. NOUVEAUTÉS CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

2 Nouveautés

2.1 Version 1.1.14v21 du 2 avril 2018

2.1.1 Suppression du bouton retour

Pour une navigation simplifiée, le bouton en bas à gauche a été supprimé.

Le principal bouton de navigation devient le bouton “home” en bas au centre.

Figure 1.7 – Bouton de navigation principal

2.1.2 Nouvelle navigation dans la page réglages

Une barre de boutons permet de naviguer plus efficacement dans les différents modules de l’espace “réglages”.

Figure 1.8 – Barre de navigation page Réglages

2.1.3 Enregistrement de sélections personnalisées

Dans la page “Observables”, vous pouvez activer/désactiver chacun des observables pour simplifier l’affectation des
observables aux médias.

La commande Sauvegarderpermet maintenant de choisir une référence pour mémoriser ses sélections et les rappeler
ensuite, depuis la page “Réglages”

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 12



2. NOUVEAUTÉS CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.9 – Sauvegarde des sélections personnalisées

2.2 Version 1.1.13v20 du 28 mars 2018

2.2.1 Nouvelle version du catalogue des observables

Ajout de la partie “Apprendre ensemble et vivre ensemble” :

Figure 1.10 – Apprendre ensemble et vivre ensemble

2.2.2 Ajout module de choix de sélection personnalisée d’observables

Figure 1.11 – Sélection personnalisée d’observables

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 13



2. NOUVEAUTÉS CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

2.3 Version 1.1.12v19 du 18 mars 2018

2.3.1 Adaptation de l’éditeur de saisie des réussites régulières et bilan

Le texte exemple par défaut est supprimé, la saisie est simplifiée, elle est directe en cliquant sur l’icone Tx qui a été
déplacé en première position.

2.3.2 Modification du contenu du e-carnet

3 blocs sont maintenant disponibles :

— Bilan périodique
— Réussites régulières
— Les prochains apprentissages

Ces blocs n’apparaissent que si un contenu a été préalablement saisi dans la fiche de l’élève.

2.3.3 Affectation d’une photo comme avatar dans la fiche élève

Le selecteur de photo permet maitenant de choisir une photo qui vient d’être prise en remplacement d’une icône
“animaux”.

2.3.4 Processus permettant d’importer un fichier excel contenant une classe entière

LA documentation a été mise à jour : cf section 4.5.10.

NB : Ce process est actuellement réalisable mais reste un peu “technique”. La récupération du fichier excel modèle et
sa mise en place pour import seront améliorées ultérieurement.

Un fichier excel modèle ayant seri aux copies d’écran de cette version de la documentation est fourni sur le site web en
complément. Espace téléchargement.

2.3.5 Processus permettant de modifier le nom de l’enseignant

Ce process est décrit dans la documentation, cf 4.5.4.

2.3.6 Mise à jour de la rubrique Evolutions à venir

2.4 Version 1.1.11v18 du 4 mars 2018

2.4.1 Mise en oeuvre de la synthèse vocale

— Message de bienvenue au démarrage de l’application, pour témoigner de la présence de cette fonctionnalité de
sysnthèse vocale ! Ce message est activable/désactivable dans le menu “réglages”.

— En mode élève, un “Bonjour (prénom)” accueille l’élève qui vient de cliquer sur son icône. Ce message est aussi
activable/désactivable dans le menu “réglages”.

— Un bouton “Ecouter” permet à l’élève d’écouter le contenu du champ “notes” associé à chaque media.
— A chaque fois que l’élève saisi un commentaire, la synthèse vocale prononce de commentaire des que l’élève

clique en dehors de la zone de texte.
— La vitesse de prononciation est réglable dans le menu “réglages”.

NB : La synthèse vocale est une fonctionnalité native des tablettes Android. Cette fonctionalité se paramètre dans la
partie “paramètres” de la tablette.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 14



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

2.4.2 Tableau d’avancement des apprentissage par élève

A partir du menu “Observables” puis bouton “Tableau d’avancement”. Des lors que le tableau d’avance des apprentissage
de la classe est affiché, une nouvelle barre contenant les icones des élèves apparait. Un clic sur l’une des icônes fait
apparaitre le tableau d’avance des apprentissage de cet élève.

2.4.3 Saisie des réussites et bilan de l’élève

Dans la fiche élève, en mode édition, la saisie des réussites et du bilan de la période est maintenant facilitée par la mise
en oeuvre d’un éditeur de texte enrichi.

Deux espaces de saisie sont réservés à cet effet. NB : un appui long dans la zone d’édition déclenchera l’apparition du
clavier.

2.4.4 Ecran “Réglages”

Trois nouveaux réglages apparaissent désormais dans la partie “Synthèse vocale”.

3 Parcours éleve

3.1 Les 2 modes d’utilisation de l’application

Il y a principalement 2 modes d’utilisation de l’application.

— Le mode par défaut est le “mode élève”.
— Le second mode est celui réservé au professeur.

L’application est prévue pour être utilisée principalement par le professeur mais elle peut être utilisé aussi par un élève.

Dans ce cas les fonctionnalités sont adaptées. L’élève a accès uniquement aux fonctions de capture d’image de vidéo, de
sons et de texte.

La taille des icônes et des textes dans la barre supérieure de menu est spécialement aggrandie pour une simplification
de l’accès par les élèves.

C’est le mode par défaut de l’application. Il est décrit ci-après.

3.2 Ecran d’accueil, mode élève

Au lancement de l’application, un écran permet de sélectionner la fiche élève depuis laquelle l’enregistrement des
preuves :

— photo
— vidéo
— commentaire écrit
— commentaire audio

4 icones de capture ont été spécialement agrandies pour être adaptées aux capacités motrices des élèves de maternelle.

L’élève va pouvoir réaliser les actions suivantes :

— Prendre une photo de son travail
— Prendre une vidéo de son travail
— Enregistrer sa voix
— Enregistrer une note
— Visualiser ses documents capturés au fil du temps

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 15



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.12 – Ecran d’accueil en mode élève

3.3 Prendre une photo

Figure 1.13 – Prendre une photo

Une fenêtre de prise de vue s’affiche et l’élève n’a plus qu’à appuyer sur le déclencheur.

Figure 1.14 – Déclencher la photo

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 16



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.15 – Fonctionnalités photo

Figure 1.16 – Edition du document photo

Saisie d’un commentaire associé à la photo : 2 possibilités.

Avec le clavier, Avec une reconnaissance vocale :

Figure 1.17 – Bouton saisie vocale

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 17



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.18 – Bouton démarrage saisie vocale

L’écran suivant s’affiche après avoir Sauvegarder

Figure 1.19 – Confirmation enregistrement photo

Le message indique que tout s’est bien déroulé !

Point important :

Lorsqu’aucun élève n’a été préalablement sélectionné, la photo n’est pas associée à aucun élève. L’association devra
être réalisée par le professeur dans un second temps, grâce au mode professeur et au menu Mes documents.

Ce mode de capture permet d’utiliser rapidement la tablette sans aucun choix préalable (mode Saisie rapide).

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 18



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

3.4 Prendre une video

Figure 1.20 – Enregistrer vidéo

Figure 1.21 – Déclencheur vidéo

Figure 1.22 – Bouton arrêt enregistrement

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 19



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.23 – Fonctionnalités vidéo

Fonctions identiques que pour la photo :

Figure 1.24 – Edition du document vidéo

3.5 Enregistrer un son

Figure 1.25 – Enregistrement audio

Appuyer sur Démarrer pour commencer l’enregistrement audio.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 20



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.26 – Démarrer enregistrement audio

Lors du premier usage du logiciel sur la tablette, il faut Autoriserl’enregistrement. Il est préférable que le professeur
effectue ce premier réglage.

Figure 1.27 – Donner autorisation

Pendant l’enregistrement, un compteur précise la durée. Il faut appuyer sur Arrêter pour mettre fin à l’enregistrement.

Figure 1.28 – Arrêter enregistrement audio

A la fin de l’enregistrement un message de confirmation indique si tout s’est bien passé.

NB : ce message précise par ailleurs le nombre total de documents déjà enregistrés par la tablette avec le logiciel
e-carnet de maternelle.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 21



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.29 – Confirmation enregistrement vidéo

3.6 Saisir une note

Figure 1.30 – Saisir une note

Figure 1.31 – Edition de la note

Comme précédemment, 2 possibilités :

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 22



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.32 – Bouton saisie vocale

Un nouveau bouton Ecouter permet à l’élève de déclencher une synthèse vocale.

Figure 1.33 – Bouton Ecouter

3.7 Selection élève

Figure 1.34 – Choisir un élève

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 23



3. PARCOURS ÉLEVE CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

3.8 Fiche élève

Figure 1.35 – Ecran élève, en mode élève

Le bouton retour permet de revenir à la liste des élèves.

Figure 1.36 – Retourner à la liste

Le bouton menupermet de revenir aussi à la liste des élèves.

Figure 1.37 – Affichage barre de navigation

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 24



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

3.9 Basculer en mode professeur.

Le passage en mode professeur permet d’accéder à des fonctionnalités complémentaires de gestion et de paramétrage.

Regardez le changement du contenu des menu et l’adaptation de la taille des icônes.

Figure 1.38 – Passage en mode professeur

3.10 Numéro de version

Ce numéro correspond à la référence de la version de l’application e-carnet de maternelle installée sur la tablette.
Elle est utile à rappeler dans toute correspondance avec le soutien.

Figure 1.39 – Numéro de version

4 Parcours professeur

Afin d’éviter toute mauvaise manipulation des données par les élèves, un mot de passe protège l’accès au mode
professeur. Le code par défaut est 1234 . Ce code pourra être modifié dans les Réglages.

De nouveaux boutons apparaissent à gauche.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 25



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.40 – Barre de navigation en mode professeur

Le bouton Accueil permet de refaire afficher cet écran dans toute circonstance. Il permet aussi de ‘rafraichir’ le contenu
de certains écrans.

Figure 1.41 – Accueil en mode professeur

4.1 Boutons médias

Les 4 boutons :

— Prendre photo
— Prendre vidéo
— Enregistre audio
— Note

Ont des fonctions similaires à ceux du mode élève aux différences pres suivantes :

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 26



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.42 – Boutons capture

Il est possible de choisir l’élève à associer :

Figure 1.43 – Association document avec élève

Il est possible de changer la date de prise de vue ou de sisie du document. C’est cette date qui est restituée dans le
carnet de réussite produit pour les parents.

Figure 1.44 – Modification date du document

Il est possible d’associer une référence d’observable au document capturé.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 27



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.45 – Affectation à un observable du référentiel

4.2 Mes élèves

Figure 1.46 – Liste des élèves du professeur courant

Ce bouton permet d’afficher la liste complète des élèves de la classe. C’est la liste associée à l’enseignant désigné dans
la page “réglages”.

Figure 1.47 – Liste des élèves

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 28



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

4.3 Mes documents

Figure 1.48 – Bouton Mes documents

Cet écran liste la totalité des documents ou médias enregistré par l’application e-carnet de maternelle.

Une icône est spécifique à chaque nature (audio, photo, vidéo, note).

Chaque média précise l’heure de son enregistrement ainsi que l’élève qui lui est associé lorsque c’est le cas.

Figure 1.49 – Les différents types de documents

Le bouton + permet d’ajouter un nouveau document. C’est équivalent au choix de l’un des 4 boutons média de la barre
de gauche.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 29



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.50 – Ajouter ou modifier un document

Un clic sur l’un des document provoque l’affichage de sa fiche :

Figure 1.51 – Editer ou supprimer un document

Cela permettra de la modifier ou de la supprimer. Voir le chapitre correspondant.

4.4 Observables

Figure 1.52 – Bouton Observables

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 30



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.53 – Ecran Observables

Dans sa version initiale, c’est à dire à la première installation, le réglage par défaut permet à l’enseignant de sélectionner
un observable parmi tous ceux existants dans le référentiel. Il y en a 352 dans la version 1.1.13 du 24 mars 2018.

Figure 1.54 – Catalogue des observables au démarrage

Cette sélection par défaut permettra d’affecter l’un de ces observables à l’un ou l’autre des medias associés à un élève :

Figure 1.55 – Accès à tous les observables

Cette liste peut être modifiée ce qui permet de restreindre ensuite la liste affichée aux seules valeurs qui sont travaillées
par l’enseignant dans une période de temps.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 31



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Exemple : Seuls 3 observables sont ici retenus, les autres sont désactivés. Pour mémoriser cette sélection personnalisée,
faire “Sauvegarder” en haut à droite.

Figure 1.56 – Sélection d’observables personnalisée

La commande Sauvegarderpermet de choisir une référence pour mémoriser ses sélections et les rappeler ensuite, depuis
la page “Réglages”

Figure 1.57 – Sauvegarde des sélections personnalisées

Un message de confirmation témoigne de la prise en compte de cette nouvelle sélection. Elle est sauvegardée dans une
colonne désignée par le nom de la sélection choisie si vous exportez le catalogue.

Figure 1.58 – Confirmation d’enregistrement de sélection personnalisée d’observables

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 32



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Le résultat au moment de l’attribution dans un media affichera alors une liste restreinte d’observables :

Figure 1.59 – Liste restreinte d’observable

Il est possible de personnaliser cette liste à partir de sélections pré définies ou de sélections personnalisées.

Exemple de sélection pré-définie : version simplifiée masquant tous les observables :

Figure 1.60 – Version simplifiée du catalogue d’observables

Obtenue à partir de la page “Réglages” :

Figure 1.61 – Selection Sans observables

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 33



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

4.4.1 Générer tableau avancement

Lorsque vous cliquez sur le bouton “Générer tableau d’avancement”, vous obtenez, par observable, l’indication si tel ou
tel élève détient ou non une trace associée à l’observable.

Dans ce cas, le prénom de l’élève apparaît en vert.

Lorsqu’au moins un élève détient une trace pour cet observable, le nom de l’observable apparaît en vert.

Par conséquent, en un seul coup d’oeil, vous repérez en rouge tous les observables à travailler avec les élèves.

Figure 1.62 – Tableau d’avancement

Depuis la version 1.1.11, un nouveau sélecteur d’élève est apparu. Il permet de faire afficher le tableau d’avancement
par élève

Figure 1.63 – Tableau d’avancement - nouveau

Une fois cliqué sur un élève, un nouveau rapport s’affiche.

Chaque apprentissage acquis aparaît en vert.

Le nom de l’élève est rappelé en entête.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 34



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.64 – Tableau d’avancement par élève

4.4.2 Exporter le catalogue

Figure 1.65 – Exporter catalogue 1

Figure 1.66 – Exporter catalogue 2

Cette vue permet de récupérer la vision de la sélection active :

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 35



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.67 – Indicateurs de sélection ON OFF

Figure 1.68 – Enregistrement du fichier export catalogue

Pour récupérer le fichier, cf le chapitre “Trouver le catalogue des observables ou le fichier Excel des élèves” plus loin
dans ce document.

4.5 Réglages

Figure 1.69 – Bouton Réglages

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 36



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

NB : Toutes les modifications effectuées dans la page Réglages sont instantannément enregistrées. Il n’est pas nécessaire
de chercher un bouton “sauvegarder mes réglages” !

Figure 1.70 – Barre de navigation page Réglages

4.5.1 Commandes diverses

Figure 1.71 – Commandes

Sauvegarder base de données permet de produire une archive (fichier zip) contenant tous les fichiers qui constituent
le référentiel de données de l’application.

Cette fonction peut être utilisée avant de faire des modifications substancielles sur la liste des élèves par exemple ou
dans les différents documents.

Cette fonction de sauvegarde ne gère pas les photos, vidéos et fichiers audio. Ces documents multimédias se sauvegardent
grâce aux mécanismes natifs de la tablette et mis en oeuvre, ou pas, par son utilisateur.

Restaurer base de données permet de recharger un fichier de sauvegarde produit par la commande précédente. Cette
fonction ne permet pas de retrouver des photos ou des vidéos qui auraient été supprimés ou déplacés.

Recharger catalogue observables est une nouvelle commande depuis la version 1.1.14v21.

Elle permet de prendre en compte le nouveau référentiel des observables introduit dans la version 1.1.13v20 par certains
utilisateurs. Cette fonction n’est pas utile aux nouveaux utilisateurs qui ont commencé leur expérience e-carnet de
maternelle à partir de la version 1.1.13v20. Attention, l’utilisation de cette commande réinitialise aussi les sélections
personnalisées.

A l’issue de ce rechargement, l’affichage du menu Observables doit faire apparaitre la nouvelle partie du catalogue des
observables : “Apprendre et vicre ensemble”.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 37



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.72 – Apprendre et vivre ensemble

4.5.2 Changement du mode de passe

Figure 1.73 – Changement du mot de passe

4.5.3 Paramétrage de la description de l’école

Figure 1.74 – Description de l’école

4.5.4 Paramétrage des utilisateurs de la tablette

L’application peut être utilisée par plusieurs professeurs.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 38



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Pour cela, il faut renseigner les noms des différents enseignants et indiquer celui qui est l’utilisateur courant.

Pour changer le nom de l’enseignant par défaut (changer ‘admin’) par exemple, il faut procéder en 2 étapes :

1 - Changer le nom admin par votre nom

Figure 1.75 – Changement nom instituteur

2 - Aller dans la rubrique Qui suis-je et cliquer sur le nom (admin par défaut). Choisisez alors votre nom dans le
sélecteur qui s’affiche.

Figure 1.76 – Qui suis-je

Seule, sa classe sera visible, avec tous ses élèves. (NB : chaque élève est associé à un et un seul instituteur. La liste des
élèves qui apparait est celle qui est associée à l’enseignant du “qui suis-je”).

Dans cette version, la tablette peut être ainsi partagée par 3 professseurs, chacun pouvant avoir sa propre liste d’élèves.

Un fichier image représentant le scan de la signature de chaque enseignant permet de “signer” automatique le carnet
transmis par email aux parents. Ce fichier est modifiable. Le fichier doit être déposé préalablement dans le répertoire
de la tablette “Download/e-carnet-maternelle” pour être sélectionnable.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 39



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.77 – Description des professeurs

4.5.5 Paramétrage du directeur/de la directrice de l’école

Ce paramétrage est utilisé pour signer le carnet transmis par email aux parents.

Figure 1.78 – Changement de la signature

4.5.6 Qui suis-je ?

Ce paramètre est important. Il impacte directement la sélection des élèves affichés dans la page Mes élèves. C’est le
nom du professeur utilisateur courant de la tablette. Touts les élèves créés lui sont alors affectés. Lorsque la tablette
change de professeur, il est important de changer cette valeur.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 40



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.79 – Affectation de la tablette à un enseignant

4.5.7 Nom des sections

Chaque éléve peut être regroupé dans une section, associée à un nom et à une couleur.

Figure 1.80 – Nom des sections

4.5.8 Paramètres carnet de réussite

Cette partie permet de personnaliser du texte qui aparaît dans le carnet diffsué par email aux parents.

Dans cette version, le texte est compatible avec une syntaxe html.

<p></p> encadre un paragraphe
<ul></ul> un début et une fin de liste
<li></li> un item de liste.

4.5.9 Paramètres email

Ces paramètres permettent de pré-remplir l’email généré à destination des parents.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 41



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.81 – Paramétrage email

4.5.10 Gestion de la liste des élèves

Importer fichier élèves permet, sur la base d’un fichier de type excel modèle d’initialiser sa tablette avec tous ses
élèves ainsi que les informations qui leur sont associées. Cette fonction évite une saisie qui peut être fastidieuse au
démarrage si le fichier excel existe par ailleurs.

Exemple d’import d’un fichier de 20 élèves :

Figure 1.82 – Exemple fichier excel import élèves

Après import :

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 42



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.83 – Exemple de classe apres import fichier excel

Le fichier modèle est obtenu par l’export de la base élève. Voici la démarche :

1 - Afficher la liste des élèves en mode liste en cliquant sur l’icône liste :

Figure 1.84 – PAsser en mode liste

2 - Cliquer sur export

Figure 1.85 – Exporter liste élèves

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 43



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.86 – Confirmation enregistrement fichier élèves

Le fichier est enregistré dans le répertoire de la tablette “Download/e-carnet-maternelle”.

Figure 1.87 – Fichiers sur la tablette

3 - D’une façon comme d’une autre, modifier ce fichier XLS et le remettre dans le dossier Download pour le ré-importer :

Figure 1.88 – Importer fichier élèves

Puis cliquer sur OK

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 44



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.89 – Sélection fichier élèves à importer

NB : les fichiers importés s’ajoutent aux élèves existants.

Un message confirme le nombre d’élèves importés :

Figure 1.90 – Confirmation import élèves

Vous pouvez voir le résultats en revenant dans le menu puis “mes élèves”

Figure 1.91 – 40 élèves . . .

La fonction Supprimer tous les élèves supprime irrémédiablement tous les élèves décrits dans l’application. Cette
fonction est utile à plusieurs occasions :

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 45



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

— suppression des essais et des élèves initialisés par défaut,
— au commencement d’une nouvelle année.

4.5.11 Gestion du catalogue des observables

Cette fonction permet d’effectuer des sélection d’observables parmi le référentiel.

Cela permet par exemple de se fixer des objectifs précis dans une période donnée.

Cf ci-après l’exemple de choix d’une version simplifiée du catalogue :

Figure 1.92 – Gestion catalogue des observables

Ce qui va donner, dans la page “Observables” :

Figure 1.93 – Selection Sans observables

4.5.12 Assistance

Cette fonction est actuellement désactivée.

En cas de besoin,

utilisez le formulaire qui apparaît en cliquant sur Votre avis ? du menu de gauche.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 46



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

4.6 La fiche élève

Figure 1.94 – Sélection élève en mode professeur

Le clic sur l’une des icônes associée à un élève permet d’afficher sa fiche :

Cette fiche est composée de plusieurs parties, pour les découvrir il faut scroller de bas en haut.

Figure 1.95 – Fiche élève

Figure 1.96 – Un document de la fiche élève

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 47



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

4.6.1 Entête

Figure 1.97 – Entête de la fiche élève

4.6.2 Barre de commandes

Figure 1.98 – Fonctions de la fiche élève

4.6.3 Personnalisation du bilan

Cette partie permet de personnaliser le paragraphe “bilan de l’élève” dans le e-carnet.

Figure 1.99 – Bilan de l’élève

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 48



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

4.6.4 Personnalisation de la liste des reussites

Cette partie permet de personnaliser le paragraphe “Liste des réussites” dans le e-carnet.

Figure 1.100 – Liste des réussite de l’élève

4.6.5 Le ‘blog’ ou timeline

Cette partie liste de façon chronologique inverse (les documents les plus récents en premier), tous les documents associés
à l’élève avec, lorqu’un observable a été affecté :

— L’objectif de référence à atteindre. Exemple : OSer entrer en communication.
— L’attendu. Exemple : Communiquer avec les adultes et les autres enfants.
— L’observable de référence qui correspond à la photo, à la vidéo ou à l’enregistrement sonore. Exemple : Participer

en répétant seulement.

Suivi immédiatement par le document ou une icône le symbolisant.

Figure 1.101 – Entête du document en mode blog

Au clic sur l’un des ces documents faire afficher sa “fiche”

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 49



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

4.7 La fiche “document”

Figure 1.102 – Fiche document

4.7.1 La miniature document et commentaire

A chaque photo et video sont associés une version réduite pour affichage dans cet encart. Lorsqu’un commentaire avait
été saisi lors de la sauvegarde du document, il apparaît ici.

Figure 1.103 – Miniature

4.7.2 Elève associé et dates

Figure 1.104 – Eleve et date associés au document

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 50



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

4.7.3 Observables associés au média

Cette zone liste l’observable de référence associé au média.

Il peut y en avoir plusieurs.

Le bouton Supprimer observable permet de supprimer l’observable.

Le bouton Supprimer document supprimer le document associé à l’élève.

Les média : photo ou vidéo ne sont pas supprimés de la tablette.

Figure 1.105 – Liste des observables associés au media

4.7.4 Affecter une photo existante

4.7.5 Affecter une vidéo existante

4.7.6 Générer le e-carnet

Ce bouton en haut à droite permet de produire le carnet de suivi des apprentissage, ou e-carnet, de l’élève en cours.

Il faut scroller sur la page pour découvrir tout son contenu ?

Figure 1.106 – Bouton générer e-carnet

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 51



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.107 – e-carnet

La partie qui rappelle aux parents les objectifs et attendus qui sont à la base des apprentissages.

Le contenu de cette partie dépends de :

— la sélection effectuée dans la partie Observables,
— du sélecteur de droite, qui permet de masquer la totalité du paragraphe.

Figure 1.108 – Bouton de masquage des objectifs

Figure 1.109 – Masquage des objectifs activé

Ensuite, vient la partie qui restitue les “traces” ou “documents” ou “média” qui illustrent des observables. Pour chacun
d’entre eux,

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 52



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Sont rappelés :

— Le domaine d’apprentissage, exemple : Mobiliser le langage,
— Le sous domaine, exemple : l’oral,
— L’objectif, exemple : communiquer avec les adultes et avec les autres enfants,
— L’observable identifié correspondant au média, exemple : quitter le regard de l’enseignant pour regarder son

interlocuteur.
— une vignette ou une icône selon la nature du média,
— la date et heure du document. Cet horodatage pouvant être modifié das la fiche associée au document.

Figure 1.110 – Bouton de masquage des titres

Le sélecteur Masquer les titres des objectifs permet de masquer le rappel des domaines, des sous domaines et
objectifs, laissant uniquement apparaître les observables.

NB : les 2 sélecteurs de masquage existent aussi dans la version transmise par email aux parents.

Les parties “Réussites régulières” et “Bilan périodique des progrès” sont des parties personnalisables par le professeur
dans la fiche Elève. Cette personnalisation doit par conséquent être réalisée AVANT la génération du e-carnet.

Figure 1.111 – Reussites et bilan

Le pied de page du e-carnet est personnalisable :

— la date est modifiable dans la partie Réglages
— les signatures sont aussi personnalisables. Cf partie Réglages.
— Seule la partie “Visa des parents” reste vierge à ce stade. NB : Dans cette version, il n’y a pas encore de

mécanisme permettant au parents destinataire de ce document de le remplir.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 53



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.112 – Date modifiable du e-carnet

La diffusion du document commence par le bouton “export” en haut à droite :

Figure 1.113 – Exporter le e-carnet

Choisir votre logiciel de messagerie, ici GMAIL :

Figure 1.114 – Sélection destination e-carnet

Un email prérempli est proposé.

Rien n’est diffusé aux parents sans action de la part du professeur.

Cet email pourra être : - modifié, - enregistré dans les brouillons, - être adressé à soi-même - ou diffusé tel que

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 54



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.115 – email pré rempli

En jaune les parties qui ont été automatiquement préremplies :

— les adresses email des 2 parents qui figurent dans la fiche de l’élève,
— le nom et prénom de l’élève tels qu’apparaissant dans sa fiche,
— le nom du professeur tel qu’il existe dans la partie Réglages
— le fichier, au format html, qui contient la copie rigoureusement conforme de ce qui apparaissait sur la page

E-carnet élève.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 55



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.116 – Barre de commande de l’email

A partir de cet instant, plusieurs actions sont possibles :

Figure 1.117 – Fonctions de la messagerie

1 - ajouter un fichier depuis la tablette ou autres drives configurés sur la tablette (OneDrive par exemple).

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 56



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.118 – Insertion de pièces jointes

2 - envoyer le message aux destinataires. L’émission est alors instantannée si la tablette est connectée à internet.

3 - ajouter des destinataires, enregistrer en brouillon, supprimer, . . .

La suppression du message n’a aucun impact dans l’application “e-carnet de maternelle”. L’email pourra être regénéré
autant de fois que nécessaire.

Figure 1.119 – Fonctions diverses email

4.7.7 Enregistrer et consulter le fichier contenant le e-carnet

A partir du bouton “export” en haut à droite, vous pouvez enregistrer le fichier au lieu de le diffuser.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 57



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.120 – Exporter e-carnet

Pour cela choisir une destination parmi celles qui apparaissent dans le menu proposé :

Figure 1.121 – Exporter vers un espace de stockage

Aller ensuite dans la destination que vous avez choisi. Ici Google Drive. Vous pourrez ici utiliser votre disque OneDrive
Microsoft associé à votre compte académique.

Figure 1.122 – Retrouver le e-carnet

Localiser le fichier parmi les derniers enregistrés :

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 58



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.123 – e-carnet dans Google drive

NB : en fonction des paramètres de votre drive ou de votre tablette, il est possible que le document ne s’affiche pas
correctement. Dans ce cas, le document reste visualisable correctement sur tout PC, mac ou Linux. Evolutions prévues.

4.7.8 Message reçu dans le logiciel de messagerie

Figure 1.124 – Email reçu et e-carnet en PJ

Important : pour un affichage correct du document, il faut l’OUVRIR AVEC un navigateur internet, ici FIREFOX.

Figure 1.125 – Ouverture de la PJ

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 59



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.126 – Le e-carnet dans un navigateur

4.7.9 Donner votre avis et demander des évolutions

Parce que nous souhaitons que ce logiciel soit le vôtre, vous avez à chaque instant la possibilité de vous exprimez.

En mode enseignant, aller dans le menu et cliquer sur Votre avis ?

NB : Pour utiliser cette fonction, il est nécessaire que la tablette soit connectée à Internet.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 60



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.127 – Enquête de satisfaction

Figure 1.128 – Ouverture du formulaire avec un navigateur

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 61



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.129 – Questionnaire de satisfaction

4.8 Aide

L’aide est accessible depuis le bouton du menu principal :

Figure 1.130 – Bouton aide

Plusieurs ressources sont disponibles :

— la page Facebook
— le groupe Facebook

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 62



4. PARCOURS PROFESSEUR CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.131 – Facebook

Des vidéos et des tutoriels :

Figure 1.132 – Aide : vidéos et tutoriels

Un guide de référence : ce présent document !

Il est fourni ici en 2 formats selon vos préférences :

— Un format pour une lecture depuis la tablette : petit format, en mode paysage. Cette version n’est pas compatible
ni adaptée avec une impression.

— Un format classique, A4 vertical.

Figure 1.133 – Aide : guide de référence pdf

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 63



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.134 – Guide de référence : format tablette horizontale

Figure 1.135 – Guide de référence : format A4 vertical

5 Manipulations diverses

5.1 Activer la reconnaissance vocale hors connexion (Android version 6.x)

Aller dans Paramètres

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 64



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.136 – Icône paramètres

Choisir Langue et saisie

Figure 1.137 – Langue et saisie

Saisie vocale Google

Figure 1.138 – Synthèse vocale

Cliquer sur Langues

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 65



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.139 – Choix de la langue

5.2 Activer la reconnaissance vocale hors connexion (Android version 7.x)

NB : pas necessaire avec Android 7.1

Figure 1.140 – version Android

Aller dans Paramètres

Figure 1.141 – Paramètres

Choisir Langue et saisie

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 66



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.142 – Langue et saisie

Saisie vocale Google

Cliquer sur Voix

Figure 1.143 – Voix

5.3 Modifier les réglages sonores pour entendre la synthèse vocale

Il peut arriver que la tablette n’émette aucun son alors que la synthèse vocale est correctement activée dans les réglages
de l’application e-carnet. Pour corriger cette situation, il faut vérifier que le volume sonore soit suffisant.

Aller dans “paramètres” :

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 67



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.144 – Paramètres

Puis “Sons et notifications” :

Figure 1.145 – Sons et notifications

Et ajuster “Volume des contenus multimédias” :

Figure 1.146 – Volume des contenus multimédias

5.4 Trouver les photos sur la tablette

Les photos sont enregistrées dans le répertoire “Pictures”. Il est possible de les retrouver via l’explorateur de fichiers,
soit depuis la tablette, soit depuis un PC sur lequel la tablette serait connectée.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 68



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Avec la tablette,

Figure 1.147 – Paramètres

Figure 1.148 – Paramètres, stockage et USB

Figure 1.149 – Mémoire de stockage interne

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 69



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.150 – Explorer

Figure 1.151 – Dossier Pictures

Figure 1.152 – Photos du dossier Pictures

Attention : Les photos créées par l’application sont préfixées par ECM. Il ne faut en aucun cas les supprimer, les
renommer ou les déplacer sinon le lien entre ces photos et les élèves sera perdu.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 70



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.153 – Photos prises depuis l’application

5.5 Trouver le catalogue des observables ou le fichier Excel des élèves

Lorsqu’on exporte le catalogue des observables, depuis le menu “Observables”,

Figure 1.154 – Export catalogue observable

Figure 1.155 – Export catalogue observable, bouton

Il est indiqué que le fichier est enregistré dans le répertoire Download/e-carnet-maternelle.

Pour le trouver, plusieurs façons possibles. La plus simple étant depuis le PC connecté à la tablette.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 71



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Sinon, avec cette technique :

Figure 1.156 – Paramètres

Figure 1.157 – Plus . . .

Figure 1.158 – Menu parametres

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 72



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.159 – Stockage

Figure 1.160 – Stockage interne

Figure 1.161 – Explorer

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 73



5. MANIPULATIONS DIVERSES CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

Figure 1.162 – Repertoire Download

Figure 1.163 – Répertoire e-carnet-maternelle

Figure 1.164 – Fichier référentiel des observables

Vous identifierez le bon fichier en regardant la date ou ici l’heure correspondant à l’export.

Pous pouvez aussi vous aider du nom de fichier : le nombre ici 201802200809 se lit : 2018 02 20 08 09, soit le 20 février
2018 à 08h09 mn.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 74



6. SÉCURITÉ, DONNÉES PERSONNELLES, RGPD CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

6 Sécurité, données personnelles, RGPD

L’application est enregistrée à la CNIL sous le numéro : 2119239 du 14 novembre 2017.

Ces sujets sont abordés dans un document à part, disponible sur demande à l’adresse mail : esolutions.tr@gmail.com

7 Crédits

L’application e-carnet de maternelle utilise de multiples composants logiciels open source pour la plupart :

— AndroidSdK
— AndroidStudio
— VisualStudio Code
— cordova
— cordova plugins
— Framework7
— nodeJS
— Gulp
— npm
— markdown
— Pandoc
— TexWorks
— MikTex
— FramaGit
— script JS :

— alasql
— handlebar
— jszip
— localforage
— lodash
— requireJS
— text
— js-xlsx
— synthese vocale tts
— Editeur de texte Quill

8 Evolutions à venir

De nombreuses évolutions fonctionnelles sont dores et déjà prévues. Elles seront intégrées au fil de l’eau.

Il est prévu une version par semaine.

N’hésitez pas à communiquer vos souhaits et commentaires. Quel que soit le moyen de votre choix.

8.1 Version iOS pour iPad

Les technologies et les outils logiciels utilisés pour cette application permettront la production ultérieure d’une version
IOS pour iPad.

8.2 Signature “au doigt”

Un module spécifique permettra de créer simplement sa propre signature à main levée.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 75

esolutions.tr@gmail.com
https://developer.android.com/studio/index.html
https://developer.android.com/studio/index.html
https://code.visualstudio.com/
https://cordova.apache.org/
https://cordova.apache.org/plugins/
https://framework7.io/
https://nodejs.org/
https://gulpjs.com/
https://www.npmjs.com/
https://en.wikipedia.org/wiki/Markdown
https://pandoc.org/
https://www.tug.org/texworks/
https://miktex.org/
https://framagit.org/
https://github.com/agershun/alasql
https://stuk.github.io/jszip/
https://github.com/localForage/localForage
https://lodash.com/
https://github.com/requirejs/text
https://github.com/SheetJS/js-xlsx
https://github.com/vilic/cordova-plugin-tts
https://github.com/quilljs/quill


9. BUGS IDENTIFIÉS À CORRIGER CHAPITRE 1. E-CARNET DE MATERNELLE

8.3 Ajout d’un éditeur pour modifier les parties textes dans la partie réglages

L’éditeur de texte utilisé dans la fiche élève sera aussi accessible pour personnaliser les textes de la partie réglages.

9 Bugs identifiés à corriger

— La mise en forme de la fiche élève en mode édition n’est pas homogène.
— Il arrive que la vignette de l’élève ne s’affiche pas dans le e-carnet. Palliatif : recommencer “Générer e-carnet”.

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 76



Index

Aide, 62
Assistance, 46
Avis, 60

Bilan, 53
Blog, 49

Catalogue, 46
CNIL, 75
Crédits, 75

Date, 53
Destinataires, 57
Données personnelles, 75

e-carnet maternelle, 8
ECM, 70
Ecouter, 23
Eduscol, 8
Email, 41, 54
Enquête, 60
Enregistre un son, 20
Enregistrer une note, 22
Evolutions, 75
Exporter, 54
Exporter catalogue, 35

Fichier modèle, 43
Fichier xls élèves, 71

Générer e-carnet, 51

IOS, 75
ipad, 75

Liste des élèves, 42

Messagerie, 56
Ministère, 8
Mode par défaut, 15
Mot de passe, 38

Observables, 30, 71
Open source, 75

Parents, 8
Photos, 68
Prendre une photo, 16
Prendre une vidéo, 19

Référentiel, 8
Réglages, 36

Réussites, 53
Reconnaissance vocale, 17, 64, 66
Restaurer, 37
RGPD, 75

Sécurité, 75
Sélections personnalisées, 12
Sauvegarder, 37
Sections, 41
Site web, 9
Stockage, 58
Synthèse vocale, 14, 23, 67

Téléchargement, 10
Tableau d’avancement par élève, 15, 34
Traces, 8
Tutoriels, 10, 63

Version, 25
Vidéos, 63

https://e-carnet-maternelle.jimdo.com/ - esolutions.tr@gmail.com - Page 77


	e-carnet de maternelle
	e-carnet de maternelle
	Présentation de l'application
	Référence
	Avertissement
	En savoir plus : le site web
	Télécharger l'application depuis Google Play
	L'application sur la tablette

	Nouveautés
	Version 1.1.14v21 du 2 avril 2018
	Suppression du bouton retour
	Nouvelle navigation dans la page réglages
	Enregistrement de sélections personnalisées 

	Version 1.1.13v20 du 28 mars 2018
	Nouvelle version du catalogue des observables
	Ajout module de choix de sélection personnalisée d'observables

	Version 1.1.12v19 du 18 mars 2018
	Adaptation de l'éditeur de saisie des réussites régulières et bilan
	Modification du contenu du e-carnet
	Affectation d'une photo comme avatar dans la fiche élève
	Processus permettant d'importer un fichier excel contenant une classe entière
	Processus permettant de modifier le nom de l'enseignant
	Mise à jour de la rubrique Evolutions à venir

	Version 1.1.11v18 du 4 mars 2018
	Mise en oeuvre de la synthèse vocale
	Tableau d'avancement des apprentissage par élève
	Saisie des réussites et bilan de l'élève
	Ecran ``Réglages''


	Parcours éleve
	Les 2 modes d'utilisation de l'application
	Ecran d'accueil, mode élève
	Prendre une photo
	Prendre une video
	Enregistrer un son
	Saisir une note
	Selection élève
	Fiche élève
	Basculer en mode professeur.
	Numéro de version

	Parcours professeur
	Boutons médias
	Mes élèves
	Mes documents
	Observables
	Générer tableau avancement
	Exporter le catalogue

	Réglages
	Commandes diverses
	Changement du mode de passe
	Paramétrage de la description de l'école
	Paramétrage des utilisateurs de la tablette
	Paramétrage du directeur/de la directrice de l'école
	Qui suis-je ?
	Nom des sections
	Paramètres carnet de réussite
	Paramètres email
	Gestion de la liste des élèves
	Gestion du catalogue des observables
	Assistance

	La fiche élève
	Entête
	Barre de commandes
	Personnalisation du bilan
	Personnalisation de la liste des reussites
	Le `blog' ou timeline 

	La fiche ``document''
	La miniature document et commentaire
	Elève associé et dates
	Observables associés au média
	Affecter une photo existante
	Affecter une vidéo existante
	Générer le e-carnet
	Enregistrer et consulter le fichier contenant le e-carnet
	Message reçu dans le logiciel de messagerie
	Donner votre avis et demander des évolutions

	Aide

	Manipulations diverses
	Activer la reconnaissance vocale hors connexion (Android version 6.x)
	Activer la reconnaissance vocale hors connexion (Android version 7.x)
	Modifier les réglages sonores pour entendre la synthèse vocale
	Trouver les photos sur la tablette
	Trouver le catalogue des observables ou le fichier Excel des élèves 

	Sécurité, données personnelles, RGPD
	Crédits
	Evolutions à venir
	Version iOS pour iPad
	Signature ``au doigt''
	Ajout d'un éditeur pour modifier les parties textes dans la partie réglages

	Bugs identifiés à corriger

	Index

